sottolineare come la perfetta condizione del saggio, qui illustrata, sia improntata sull'ideale veterostoico: il *sapiens* è all'altezza del suo nome, coerente e uguale a se stesso e agli altri *sapientes*, caratterizzato da una perfezione che non ammette gradualità⁶³³.

sive secundu cursu vita procedit sive fluctuatur: l'antitesi, espressa per mezzo della correlazione *sive... sive*, illustra il precedente *in omni statu rerum*, richiamando la metafora della navigazione, di antica tradizione letteraria (risale almeno alla tragedia greca e a Platone, da cui la eredita lo Stoicismo antico, per cui vd. *SVF* III 206; cf. Steyns 1907, 70-87; Armisen Marchetti 1989, 140 ss.; 193, n. 171; 270-271; Viansino 1992, I 372; Lanzarone 2008, 369). L'espressione *secundus cursus*, che Préchac riferisce all'εὐποία βίου (*SVF* I 184), cioè alla vita che procede felicemente (cf. *ep.* 120, 11: *illa beata vita secundo defluens cursu; Marc.* 5, 5: *ubi secundo cursu vita procedit*), si contrappone all'immagine della navigazione incerta e pericolosa (*fluctuatur*), in cui la filosofia, come un nocchiero, deve tenere il timone per evitare il naufragio⁶³⁴. L'espressione *secundo cursu vita procedit* ricorre in *Marc.* 5, 5 dove viene richiamata l'immagine del timoniere messo alla prova non dal mare tranquillo, ma nella tempesta (*Simul cogita non esse magnum rebus prosperis fortem gerere, ubi secundo cursu vita procedit: ne gubernatoris quidem artem tranquillum mare et obsequens ventus ostendit, adversi aliquid incurrat oportet, quod animum probet*)⁶³⁵. Traina 1987, 60 s. commenta

⁶³³ Da segnalare come, in *Ov. met.* 12, 617 ss., la gloria di Achille renda l'eroe, dopo morto, *par sibi*, cioè all'altezza della sua fama (*at vivit totum quae gloria compleat orbem/haec illi mensura viro respondet, et hac est/par sibi Pelides nec inania Tartara sensit*). In Quintiliano 12, 10, 71 viene presentata, invece, la contrapposizione fra *similis* e *par sibi* (*dicet idem graviter, severe, acriter, vehementer, concitate, copiose, amare, idem comiter, remisse, subtiliter, blande, leniter, dulciter, breviter, urbane, non ubique similis, sed ubique par sibi*) in riferimento all'arte oratoria; per la differenza fra *par/similis* cf. *Sen. ep.* 66, 33: *qualis ratio est, tales et actiones sunt; ergo omnes pares sunt; nam cum similes rationis int, similes et inter sunt. Pares inter se actiones inter se esse dico qua honestae recteque sunt*.

⁶³⁴ Per la metafora cf. Lanzarone 2008, 285; 369; *Pol.* 9, 6: *pendemus et fluctuamur et alter in alterum illidimur et aliquando naufragium facimus, semper timemus. In hoc tam procelloso et in omnes tempestates exposito mari navigantibus nullus portus nisi mortis est, prov.* 5, 9: *non erit illi planum iter: sursum oportet: sursum oportet ac deorsum eat, fluctuetur ac navigium in turbido regat. Contra fortunam illi tenendus est cursus; epp.* 16, 3: (*philosophia*) *sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantium derigit cursum* (dove è presente la filosofia che siede al timone e, come un nocchiero, dirige la rotta attraverso i pericoli del mare in tempesta); 104, 22: *unus est... huius vitae fluctuantis et turbidae portus eventura contemnere*; 108, 37: *non magis mihi potest quisquam talis prodesse praeceptor quam gubernator in tempestate nauseabundus. Tenendum rapiente fluctu gubernaculum, luctandum cum ipso mari, eripienda sunt vento vela*; cf anche *ben.* 6, 25, 4; *ep.* 85, 34.